



# KOTY WOLNO ŻYJĄCE

## Działania Miasta oparte są na podstawie:

- corocznie uchwalanego Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie m.st. Warszawy;
- apelu Prezydenta m.st. Warszawy z dnia 24 listopada 2011 r. w sprawie pomocy kotom wolno żyjącym;
- stanowiska Nr 54 Rady m.st. Warszawy z dnia 5 listopada 2009 r. w sprawie kotów wolno żyjących na terenie m.st. Warszawy;
- uchwały z dnia 8 października 2009 r. Komisji Dialogu Społecznego ds. Ochrony Zwierząt w sprawie bytowania kotów wolno żyjących na terenie m.st. Warszawy;

Koty wolno żyjące tj. koty urodzone lub żyjące na wolności w otoczeniu człowieka w stanie dzikim, bytujące głównie w piwnicach budynków mieszkalnych, są elementem ekosystemu miejskiego. **Koty wolno żyjące nie są zwierzętami bezdomnymi** w rozumieniu ustawy o ochronie zwierząt, dlatego nie należy ich wyłapywać i wywozić np. do schronisk.

Koty są zwierzętami terytorialnymi, dlatego też **zwierzętom tym należy stwarzać warunki do bytowania** w miejscach ich dotychczasowego schronienia. Utrudnianie, czy zamykanie dostępu do ich schronień w terenie zabudowanym, jakim są przede wszystkim piwnice jest formą znęcania się nad nimi.

Jak wynika z opinii naukowych koty mają typowe dla drapieżników silnie uwarunkowane genetycznie zachowania łowieckie. Konsekwencją tego jest fakt, że również regularnie karmione koty polują, a zdrowe i silne zwierzę podejmuje walkę ze szczurami. Jak wykazały badania **gryzienie nie osiedlają się, a przede wszystkim nie rozmnażają się w miejscach, gdzie czują zapach kota**, stanowiącego ich naturalnego wroga.

Specjalne domki dla kotów wolno żyjących należy ustawiać jedynie dla tych zwierząt, które nie miały i nadal nie mają schronienia w pomieszczeniach piwnicznych. Tego typu rozwiązania powinny być stosowane w sytuacjach, kiedy można zapewnić bezpieczeństwo kotom, np. tereny ogrodzone, strzeżone lub monitorowane.

W celu kontroli populacji i poprawy zdrowotności kotów wolno żyjących **Urząd m.st. Warszawy finansuje zabiegi sterylizacji i kastracji oraz leczenie tych zwierząt**. Dzielnice m.st. Warszawy zawierają umowy z zakładami leczniczymi dla zwierząt. Koty są tam dostarczane po odłowieniu przez społecznych opiekunów i wolontariuszy (przedstawicieli) organizacji pozarządowych działających na terenie Miasta. Po zabiegach i/lub wyleczeniu zwierzęta te wypuszczane są na wolność w miejscu dotychczasowego bytowania. W ich transporcie pomagają w miarę możliwości, Ekopatrole Straży Miejskiej m.st. Warszawy oraz wolontariusze organizacji pro zwierzęcych.

Przy Biurze Ochrony Środowiska Urzędu m.st. Warszawy działa Komisja Dialogu Społecznego ds. Ochrony Zwierząt, której członkami są m.in. przedstawiciele organizacji zajmujących się sprawami kotów wolno żyjących (np. odławianie celem wykonania zabiegów sterylizacji/kastracji, leczenie i dokarmianie). Informacje na temat KDS ds. Ochrony Zwierząt znajdują się na stronie:

**[www.ngo.um.warszawa.pl](http://www.ngo.um.warszawa.pl)**

(komisje - komisja dialogu społecznego ds. ochrony zwierząt).

**Widząc ranne lub chore zwierzę  
zadzwoń bezzwłocznie do Straży Miejskiej m.st. Warszawy,  
pod bezpłatny numer telefonu:**

**986**

Dokumenty dotyczące kotów wolno żyjących oraz inne informacje dotyczące zwierząt dostępne są pod adresem: **<http://bip.warszawa.pl>** (Urząd – Biura Urzędu – Biuro Ochrony Środowiska – zwierzęta w mieście).

